vorgeschribn stet, beholfen sûln sein mit leib und mit g&t, a!a verre wir m&gen, biz er

8~. e) ~t<p?'aK?)e6[niad~. or.
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gewaitiger chûnich und chrônt wirt datz Ach oder ir aintwederm, aïs da vor geschribn

stet. Dar ûber ze einem urch&nd geben wir in disen brief mit unserm insigel versigelt.
Der geben ist ze Speyr, da man von Christes geburt zalt dreutzehen hundert jar

dar nach in dem viertzehenden jar, an dem nsehsten Sunnetag nach sant Georien tag.

24. Promissio .HeMM'M~ marchionis Brandenburgensis. Mai. 1.

Originale (or.) in eodem tabulario. Contulimus nos. Pendet sigillum laesum loro

membranaceo. ~'J. jR<e~ 'Codex diplomaticus' B I, 35~ ex or.

Bohmer, Reg. Ludw. p. ~5 Reichssachen nr. S.

[NJos Heinricus Dei gratia Brandenburgen(sis) et Landespergen(sis) marchio ad

Muniversorum presens scriptum intuencium noticiam cupimus pervenire, quod nos ex certa

scientia et interposicione nostre bone fidei promisimus et promittimus per presentes
illustri principi Liupoldo duci Austrie et Styrie affini nostro karissimo, pro se et magnifico

principe Friderico duce Austrie fratre suo stipulanti, quod eundem Frid(ericum) affinem

nostrum karissimum, in quantum humana fragilitas nosce sinit, ceteris Romani regni
15 principibus digniorem, ex virtute iuris eligendi vel quasi 1 regem Romanorum, quod apud

nos et quosdam alios principes coelectores nostros existere et residere dinoscitur,

sperantes ut ipsius sublimacio in augmentum iurium et honorum imperii venire debeat,
in termino et loco ad eligendum ab eis quorum interest prefigendis, in quantum in nobis

est vel esse poterit, certitudinaliter eiigemus in regem Romanorum in imperatorem
2osuccessu temporis volente Domino promovendum, in ipsum liberaliter tamquam in

futurum Romanorum principem directuri vota nostra et consensum benivolum, tacitum

et expressum. Si vero eundem Frid(ericum) ducem Austrie, antequam eligeretur, con-

tingeret quod absit decedere aut ipsum ne eligeretur casu aliquo prepediri, in memoratum

Liupol(dum) fratrem suum affinem nostrum karissimum tamquam in Romanorum regem
26 in imperatorem postmodum promovendum extunc prout exnunc in loco et termino ad

hoc prefigendis dirigeremus modo quo supra dicitur vota nostra et consensum nostrum

voluntarium, tacitum et expressum, nos ad hoc tenore presencium specialiter obligantes.
Promittimus eciam bona fide, quod alterutrum eorundem in regem Romanorum electum

et ante coronacionem et post in iure sibi ex eleccione et coronacione huiusmodi acquisito
30 dolo et fraude prorsus exclusis manutenebimus et iuvabimus pro viribus, ope, consilio

et favore. In quorum omnium et cuiuslibet de premissis evidenciam atque robur

sigillum nostrum profitemur nos presentibus appendisse.
Dat. Spire, Kai.Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo,

25–30. TRACTATUS CUM ARCHIEPISCOPO COLONIENSI.

1314. Ma.i. 9.

25–27. PROMISSIONES DUCUM PRO ARCHIEPISCOPO.

25. <S'C~<MMt p~'MMMM. -M(!9.

O~ïMa~ (or.) <M ~et&M~'M fe~M DMSseMo~t'etM~ '~M)'&o~' M)'. 500. CoH~MHMM.

nos. -E' sex s:~<~M, quae ~M ~KëtM~aiKateeMFCM<A°M~,/<:t'e tM<tes<tSMM~j)M'tMtMM,<<<<MM<,
40<~MM!<M?M,Se.K<MM;~MO~MW MtMe ~a~M~t est, seC!tM~MtM(i'eSM~'C[~M~ JM CCt'.W~MM~M)'

3S. *) M~Mtturersmtnt zalt or.
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Littera de promissis factis domino Heinr. archiepiscopo Colon. ex parte domini Friderici

Romanorum regis instante tempore electionis de ipso facte. Ed. Lacomblet '<;MM<~eM-

~Mc/t' 777, 93 nr. 128 ex or.

jSo/!)M~ Reg. ~~6–~373 p~57~ (Addit. II).

Cf. ad SoTp~ nr. ~o–27 H. Schrohe 'Der XaMtp~ der <?e~eM~oM~eLudwig MM~ s

7VM~icA MMtda? Reich' p. 251 sqq.

Universis présentes litteras inspecturis nos Lupoldus Dei gratia dux Austrie et

Styrie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, comes de Habsburg et Kiburg necnon

lantgravius Alsacie superioris notum facimus, quod pro illustri principe Frederico duce

Austrie fratre nostro cum venerabili, in Christo patre domino Henricp Coloniensi archi- to

episcopo pro se et ecclesia sua de infrascriptis articulis concordavimùs in hune modum:

1. Videlicet quod si divina favente clementia in hac vacacione regni Romanorum

per mortem dive memorie domini Henrici Romanorum imperatoris idem frater noster

ab ipso domino archiepiscopo electus et coronatus fuerit in Romanorum regem, quod
in primis in Andernaco, Bunna et Nussia thelonea sua antiqua et ecclesie sue Coloniensis '5

necnon privilegia ducatus, feoda, bona, donaciones, concessiones quascumque, iura, liber-

tates, gratias, bonas cônsuetudines tam in ludeis, monetis, iurisdiccionibus quam alus

quibuscumque, prout ipse et predecessores sui ea hucusque perceperunt seu percipere
consueyerunt seu tenuerunt et habuerunt ab imperatoribus et regibus Romanorum, sibi

et ecelesie sue in specie et in genere, prout melius fieri poterit, innovabit et confirmabit 20

sub ipsius regio et principum sigillis, et precipue ea que habentur sub sigillis impera-
torum et regum Romanorum, et dabit singuias litteras de singulis factis, prout nunc

ipsa facta sunt distinctal.

2. Item si contingat ipsum transire Alpes, promittet quod infra termines archi-

cancellarie Italie permittat dictum archiepiscopumColoniensem tollere iura officii archi-

cancellarie et redditus ac bona percipere eiusdem eum insigniis officii antedicti. Et si

forsan idem archiepiscopus in persona propria hec non expleret, nichilominus huiusmodi

poterit per personam interpositam ad hec aptam et decentem exercere et habere~.

3. Item promittet quod archiepiscopus predictus née ultra montes neo ad aliquas

partes contra voluntatem suam ire cogatur ad parlamentum seu expedicionem regis vel 30

imperatoris, set in talibus expedicionibus imperium tangentibus mittet viginti homines

in armis ipsiregi, dum absque gravitate facere potest~. Qui dum venerint ad Alpes,
si transire eosdem debeant, deinde per regem procurabuntur, si citra manserint, dum

ad ipsum regem venerint, erunt quam diu ibidem et apud eum et in locis 'eiusdem

fuerint, in expensis regis. Ad parlamenta dum pro imperii necessitate vocatus venerit 35

apud regem, stando et quam diu ibidem fuerit, erit in expensis regis: Si tamen vocatus
non ierit, propter hoc nec iudiciali vel extraiudicia)i artacione de iure vel de facto,
directe vel indirecte, occulte vel manifeste, contra eum vel suam ecclesiam procedet
vel procedi faciet seu ob hoc eius indignacionem incurret.

4. Item promittet quod pro tribus theloneis forensibus, que fuerunt in Berke, 40

Reys et Xanctis, habeat theloneum in Berke, quatuor Turonenses pro carrata, sic quod
alia duo thelonea Reys et Xanctis cessent perpetuo, sicut archiepiscopi Syfridus et
Wicboldus hoc habuerunt.

5. Item promittet quod idem archiepiscopus preposituram Aquensem ad presens
vacantem conferre possit et quod eam deoccupet de manibus occupancium eam et pré-
posituras Sancti Servacii Traiectensis, Leodiensis et Werdensis Colonien. dyoc. ad col-
lationem regis spectantes, dum cas vacare contigerit, conferre posait diebus vite sue.

1) C/ CoH.!<t<.7)7 M'.2.97 ecf/).9. 2) Cy. CoM.s<t<.~~M.)- et -<;?. :}) Cy. C~Ks<i<.JF
'tf. 357cap.

TRACTA.TUSDE ELECTIONE. 1314. Nr.25. 25

t.t..COMTn'UTK?fESV. V. 4

Sic tamen quod ex hac gratia successores dicti archiepiscopi se non intromittant in

preiudicium imperii de collacione dictarum prepositurarum in futurum

6. Item promittet quod assistât dicto archiepiscopo et ecclesie Coloniensi diebus

vite sue contra quoscumque ipsos absque via iuris violenter invadentes et eis iniuriantes 2

s et quod hoc infra duos menses, postquam requisitus fuerit, toto posse suo facere teneatur

expensis suis. Et si non fuerit in partibus, civitates et advocati sui provinciales viciniores

dyocesis Coloniensis vice sua id faciant. Et quod ecelesie Coloniensi, ut comitatum

Clevensem ad eum iure devolutum consequatur, specialiter per apposicionem manus

similiter infra idem tempus, postquam de hoc requisitus fuerit, eidem archiepiscopo

M assiste! et hoc expensis suis faciet. Et quod si contingat aliquem eligi contra eum,

quod illi non cedat nec cum eo componat sine consensu et consilio archiepiscopi hec

archiepiscopus sine ipso rege cum tali electo in contrarium concor[d]abit et specialiter

in tali guerra assistet alter alteri toto posse suo fideliter et patenter.

7. Item infeodabit ex gratia filiam Ottonis comitis Clevensis de feodis illis, que

15 ex morte patris ipsius sunt ad imperium devoluta.

8. Item promittet quod nullum theloneum inponat vel poni permittat infra limites

conductus archiepiscopi nec in Reno nec in terra sine consensu eiusdem. Item pro-

mittet quod theloneum octo Turonensium in Bunna sibi dimittat ad dies vite sue. Item

simili modo promittet, quod det ei theloneum in Ludesdorp ad dies vite sue ita: si

sa arehiepiacopus velit, transponat illud apud Andernacum et sit in eius voluntate, post-

quam.. marchio Brandenburgensis et dux Saxonie Rudolphus habent debitum suum eis

in ipso theloneo demonstratum, aut minuere aut ex toto deponere theloneum antedictum.

9. Item promittet dictum archiepiscopum et eoolesiam suam necnon eoclesias et

ecclesiasticas personas ac nobiles, vasallos, ministeriales, cives, opidanos eum castris,

M civitatibus, opidis et villis et eum bonis eorundem conservare et tueri tam infra dyocesim

Coloniensem quam extra residentes in libertatibus iuris canonici et civilis, bonis con-

suetudinibus et statutis suis hucusque per eos habitis, concessis et usitatis. Et quod

nullum nobilem, militarem aut personam aliam de fidelibus archiepiscopi per se vel

iudicem curie sue aut quemcumque alium iudicem sibi subiectum evocet ad indicium,

30 quam diu archiepiscopus vel sui officiati de ipsis paratus est facere iustitiam conquerenti.

Et si contra hec aliquem de predictis evocari contingat, ad archiepiscopi audienciam

remittatur et cuilibet subdito archiepiscopi de hiis, pro quibus alios impetierint, faciet

et fieri procuret iusticiam expeditam.
10. Item dabit litteras suas Conrado domino de Toneburg, ut castrum Molnarken

35 aliaque bona quedam ex morte Walrami domini de Bercheym avunculi sui absque here-

dibus decedentis ad eum devoluta, prout de iure ad eundem Conradum pertinent, con-

sequatur, manutenendo et aasistendo eidem per se et officiâtes snos eum effectu et

absque protractione contra detentores bonorum eorundem.

1). Item ut firmior inter regem ipsum, postquam creatus fuerit, et dictum archi-

40 episcopum amicicia conservetur, ipse archiepiscopus erit in curia régis, dum sibi

placuerit, sub expensis régis et habebit continue apud eum duas legales personns de

amicia suis, qui sint de iurato consilio regis, caventes ne quid sinistri ipsius archiepiscopi

apud regem procuretur et quod honorem et bonum ao utilitatem régis ubilibet procurent

bona fide.

45 12. Item eciam rex nullum inimicum et adversum archicpiacopo ad consilium

suum seu curiam assumot, assumptum eciam, postquam ex parte archiepiscopi super

hoc requisitus fuerit, a se amovebit.

35. ") MCMrtda<)ex i corr, or.

1) Cy. Co~M~t.JV W. â. cap. -!<?. S) C/ <6)~<')itM;). ?.
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13. Item rex consueto modo recipiet feodum suum post coronacionem suam ab

archiepiscopo.
14. Item idem dux, quam primum venerit ad ipsum archiepiscopum, premissa

omnia et singula iurabit ad sancta Dei ewangelia observare et adimplere quodque nulla

via vel rescripto apostolico impetrato vel impetrando contra ea veniat et quod hoc ita 5

firmetur, prout de iure et de facto melius firmari potest. Nos eciam et Henricus frater

noster cum ipso iurabimus, quod procurabimus et efficiemus per nos et per alios bona

fide apud ipsum Fredericum ante et post eleccionem suam, ut premissa teneat et

observet. Litteras eciam suas sub sigillo suo regio et prineipum, quorum sigilla ad

hec requiruntur et absque dolo et fraude haberi possunt, infra quindeaam post coro- 'o

nacionem suam dabit de omnibus antedictis et illas litteras, que super hiis servata sen-

tentia priori ante eleccionem grossate fuerint et sigillo ducatus sui signate, sigillabit nec

in reversione sua de Aquis ultra duas [dies] in civitate Coloniensi manebit.

15. Ut autem idem archiepiscopus de hiis per nos assecuretur, promisimus et

promittimus omnia et singula antedicta efficere et procurare per dictum Fredericum 15

fratrem nostrum fieri et adimpleri et similiter [per]b Henricum fratrem nostrum et per

nos ipsos facere et observare sub iuramento nostro corporaliter super hiis singulis per

nos prestito tactis sacrosanctis ewangeliis. Sic quod si contrarium quod absit faceremus,

ab ipso archiepiscopo super reatu periurii ar'gui valeremus, et si quod absit dictus

Fredericus frater noster quocumque casu interveniente premissa non interciperet, nos M

ea intercipere promittimus et consummare Domino concedente. Et erit similis con-

federatio de hoc inter dictum archiepiscopum et nos, qualis inter fratrem nostrum pre-
dictum et dictum archiepiscopum nunc est condicta.

16. Postquam autem dictus frater noster electus et coronatus fuerit in regem
Romanorum et sub iuramento suo se astrinxerit ad observaneiam premissorum, datis 25

litteris suis sub suo et principum sigillis, sententia in presenti littera contenta servata

super eo, erimus quiti et absoluti de hiis, de quibus cirea premissa promisimus dicti

fratris nostri et prineipum litteras sub eorum sigillis proeurare et efficere dari, aliis

salvis et remanentibus, que preter ista ad observanciam contentorum in eadem littera

nos astringunt. 30

17. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis venerabilis patris
domini Iohannis Argentinensis episcopi, Ûlrici Ferretarum, Ottonis de Strazsberg,

Rudolphi de Nydowe comitum ac Ottonis domini de Oyssensteyn, qui premissis inter-

fuerunt, presentibus est appensum. Et nos lohannes Dei gratia Argentinensis episcopus,

Ulricus, Otto et Rudolphus comites ac Otto de Oyssensten predicti recognoscimus pre- ss

missa vera et sic nobis mediantibus et presentibus acta esse, sigilla nostra ad preces
illustris principis Lupoldi ducis Austrie predicti duximus m ampliorem horum evidentiam

hiis litteris apponenda.

Datum in Baoharaco, anno Domini MCCC quartodecimo, quinta feria post inven-

cionem sancte Crucis, que erat VII. Idus Maii. to

26. ~o'w secMM~M~. jM(K. 9.

Originale (or.) <? eo~eM! i'a&M~to c. CoMi~M~MMSnos. -Z? sex s!<ytM:spendent

quinque loris Mte~M&f~MaceM;~ao~MM! tria parum laesa; ~M~MtM <~es~efa~Mf. JM verso

i!e~t'<M~:Littera adiutorum et amicorum domini Colou. -E<<.LctcoMJMe~ c. 177, 95

Mf. ~9 ex or. 4.

.Bo~Mer, Reg. LMf~ ~6' Reichssachen Mt'.

25. b) excidit or.
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Universis presentes litteras inspecturis nos Liupoldus Dei gracia dux Austrie et

Styrie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, cornes in. Habspurg et Kyburg necnon

lantgravius superioris Alsacie generalis notum facimus, quod pro illustri principe

Frid(erico) duce Austrie fratre nostro cum venerabili in Christo patre domino Heinrico

Coloniensi archiepiscopo pro adiutoribus suis de infrascriptis articulis concordavimus in

hune modum:

1. Videlicet quod si divina favente clemencia in hac vacacione regni Romanorum.

per mortem dive memorie domini Heinrici Romanorum imperatoris idem frater noster

ab ipso domino archiepiscopo electus et coronatus fuerit in Romanorum regem, quia

M infrascripti nobiles se obligaverunt dicto archiepiscopo ad eundum secum cum armis

prout decencius possunt ad eleccionem regis Romanorum futuri et coronacionem eiusdem,

nosque cum pro fratre nostro predicto, ut eligatur in regem ut est dictum laboremus,

volentes ob hoc eosdem nobiles per ipsum regem, dum creatus fuerit, speciali favore et

graciis prevenire, promisimus et promittimus per presentes, quod idem frater noster, si

ipsum eligi et coronari contingat in regem, nobilem virum Wilhelmum comitem Hanonie

de comitatu Holandie et Selandie ac dominio Frisie, prout ea nunc tenet et possidet,

infeodabit et si quod impedimentum vel defectus ratione imperii subesset, quominus

dicta infeodatio de iure fieri deberet, illum ammovebit et supplebit ex gratia speciali

et idem comes tamquam vasallus imperii dicto regi in factis suis quibuscumque fideliter

M serviet viceversa. De quibus et aliis hec contingentibus littere dabuntur necessarie

hinc et inde 1.

2. Item innovabit Engelberto comiti de Marcha, litteras suas, quaa habet super

officio scultetatus Tremoniensis et curtibus'Westhoven et Elmenhorst sibi ab imperio

obligatis, augmentando sibi summam contentam in litteris eisdem pro obligacione pre-

M dicta ad tria milia librarum Hallensium, quas in thelonio Hamerstein récépissé debuisset

ex parte regis et non recepit. De curte vero inBrakele, quam idem cornes dicit esse

pignus suum et quam archiepiscopus ad se ex donacione imperatoris asserit perpetuo

pertinere, coram rege exhibebuntur littere utriusque partis, quas de dicta curte habent,

et qui meliores litteras habuerit, obtinebit eam. Ad preces eciam dicti archicpiscopi

30rex custodiam oppidi Tremoniensis cum suis attinenciis committet comiti memorato.

3. Item sumniam, pro qua Reynoldus dominus de Valkenburg ab imperio habet

in pignore officium scultetatus Aquensis, augmentabit ipsi domino de Valkenburg ad

decem milia marcarum, tribus Hallensibus pro duobus denariis computatis, et quod infra

viginti annos dictum ofncium ab eo non redimatur. Quodque preposituram Aquensem,

sa dum preter istam vacacionem presentem, qua archiepiscopus eam conferet, vacaverit,

ex speciali commissione vice et nomine regis per dictos annos conferre possit, sic tamen

quod post lapsum dictorum viginti annorum précise ipse vel sui heredes se non intro-

mittant ulterius de iure eam conferendi, nec hec commissio ex gratia, facta ultra dictum

tempus extendatur et extunc rex Romanorum, qui pro tempore fuerit', possit quando

40velit redimere officium scultetatus antedictum 2.

4. Item procurabit et faciet venerabili Ludewico episcopo Monasteriensi iusticiam

expeditam fieri de hereditate sua quam cornes Miacensis occupat violenter.

5. Item Hartrado de Merenberg preposito We[t]phla.riensi faciet viginti marcarum

redditus, tribus Hallensibus pro denario computatis, dari annis siirgulis de ludeis in

.tsFrankenfurt pro feodo castrensi in castro Kaismunt sibi ab imperio competentea et

terciam partom sture oppidi Wetnariensis racione adv(tcacie Wctftfn'iensis, quam ab

imperio tenet sibi competenten), et preposituram Wetnariensem ac ecctesiam in Dnnnkem

ad collacionem régis spectantes, si eos resigaaverit, conferet rex ad preces snas pcrsouis

1) Cy. supra Ht'. 2) Cf. t')t/'rf:<))'.-<
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coniunctis eidem. Et satisfaciet sibi de quadrigentis libris Hallensium a rege promissis

eidem secundum litterarum continenciam sibi a rege traditarum super eo.

6. Item augmentabit Dyethero comiti de Katzenellenbogen ad quadrigentas libras

Hallensium summam, pro qua castrum Sternberg ab imperio in pignore habet, et indul-

gebit eidem, quod oppidum sub castro destructum valeat reedificare.

7. Item infeodabit dominum episcopum Leodiensem de regalibus suis et confir-

mabit sibi privilegia sua et ecclesie sue et dabit sibi litteras ad cives Aquenses et alios

subditos imperii quoscumque, ut si aliqui violentiam committant contra eum, quod eidem

assistant contra tales, cum imperii obsequiis insistat, dum super hoc fuerint requisiti, et

contra subditos suos se sibi opponentes dabit sibi litteras, ut iuxta canonicas et civiles

penas multentur, prout hoc melius de iure fieri potest, et quod ultra pro servicio suo

a rege graciose tractetur ad ordinacionem archiepiscopi Coloniensis et domini Argen-

tinensis episcopi, prout ipsi inspectis negociorum et status ipsius episcopi Leodiensis

circumstanciis duxerint rationabiliter ordinandum.

8. Item oppidum Landowe cum suis attinenciis dabit in pignore Symoni et Iohanni n

de Spanheim fratribus comitibus et Iohanni de Nassowe pro duobus milibus marcarum

argenti, sic quod ipsum teneant nulla eorumdem alienando vel deteriorando. Et quan-

documque rex vel eius successor voluerit ipsum oppidum redimere, dabunt habito dicto

argento ipsum oppidum et dimittent regi absque ulla difficultate liberum et solutum,

sicut eis extitit inpignoratum, et ea que durante obligacione de redditibus dicti oppidi

perceperint, rex donabit eis in augmentum** suorum feodorum, que ab imperio tenent.

Per huiusmodi eciam obligacionem nec regi seu imperio nec ipsis uHumcuilibetiniure

suo debet preiudicium generari. Et rex prefiget dictis comitibus diem ad faciendum eis

iusticiam de impeticione, quam habent de oppido memorato~.

9. De predictis omnibus et singulis infra mensem post coronacionem regis eis et 25

cuilibet eoruin pro se promittimus litteras regis procurare et efficere dari fide prestita

corporali, nos ad hoc ipsi archiepiscopo et nobilibus antedictis presentibus obligantes.

Hoc adiecto quod postquam per predictum fratrem nostrum Fridericum ducemAustrie,

si eum contingat eligi et in regem coronari, littere fuerint de premissis date sub sigillo

regio eiusdem sub forma ad hoc expedienti, nos erimus et esse debemus a promisso 30

in hac parte dictis nobilibus pro eodem facto quiti et absoluti, fraude et dolo penitus

in hiis exclusis.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis venerabilis patris

domini lohannis Argentinensis episcopi, Ùlrici Phirretarum, Ottonis de Strasberg,

Rûdoln de Nydowe comitum ac Ottonis domini de Ohsenstein, qui premissis interfuerunt, s5

presentibus est appensum. Et nos Iohannes Dei gracia episcopus Argent(inensis), Uiricus,
Otto et Rûdolfus comites ac Otto de Ohsenstein predicti recognoscimus premissa vera

et sic nobis mediantibus acta esse, sigilla nostra ad preces illustris principis Liupoldi

ducis Austrie predicti duximus in ampliorem horum evidenciam hiis litteris appendenda.
Actum et datum in Bacheraco, feria quinta post invencionem sancte Crucis, que M

erat VII. Mus Mail, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo.

37. 6'cWp~M ~f~M;M. Ma~. 9.

0)'<M<:(/e (or.) in eo~M i(a&M~t'o c. w. 498. CoK~'MMs ~os. 7?a: octo sigillis,

g!Mte loris )Me))~~aK<xce<spendent ~~<s M:tM«s~e ~ess, gMfs~M!M~es~e?'c[~

jSo~t)«~ Reg. Ludzo. p. ~.?C Reichssachen w. 13.
.n

36. ~)~raeee<7t'<in t)tt<t'o/t)!ene cl <~e~<.or. ~) cor)'. ex !H)gpmen<no<

1) C/ <M/)'ftMf.5~.

TRACTATUS DE ELECTIONE. 1314. Nr. 27. 29

Aug.l. 1.

Sep t. 8.

Sopt.s. 8.

1314.

Febr.M.

An~.l. 1.

Sept.S. 8.

Universis presentes litteras inspecturis nos Lupoldus Dei gratia dux Austrie et

Styrie, dominua Carniole, Marchie ac Portusnaonis, cornes de Habsburg et Kyburg

necnon lantgravius superioris Alsacie notum facimus, quod cum venerabili in Christo

patre domino Heinrico Coloniensis ecclesie archiepiscopo pro illustri principe Friderico

5 duce Austrie fratre nostro de infrascriptis concordavimus in hune modum:

1. Videlicet quod promisimus et promittimus per presentes ratione expensarum

in electione futuri Romanorum régis, regno Romanorum ad presens ex morte domini

Heinrici Romanorum imperatoris vacante, in persona dicti fratris nostri concedente

Domino per ipsum archiepiscopum facienda dare et persolvere ipsi archiepiscopo et

M ecelesie sue quadraginta milia marcarum argenti puri et examinati veri ponderis Colo-

niensis et duo milia pro consiliariis suis. Quarum decem in festo beati Petri ad

-Vincula proxime venturo pro ipso archiepiscopo et mille pro consiliariis et tringinta

milia residua in festo nativitatis beate Marie virginis extunc proximo subsequente et

similiter mille pro consiliariis. Predictum argentum in castrum Crucenach lohanni

t5 comiti de Spanheim attinens nostris periculis et expensis presentando dabimus et per-

solvemus.. nuneiis ipsius archiepiscopi ibidem dictum argentum recipientibus, habentibus

ad hoc ab eodem mandatum speciale.

2. Si vero in predicto festo nativitatis beate Marie virginis de summa dictorum

triginta milium marcarum tune ut predicitur solvendarum deficerent forsan decem milia,

M de quibus non satisfaceremus illa vice, de illis inducias habebimus usque ad Dominicam

primam quadragesime qua cantatur Invocavit me post ipsum festum nativitatis beate

virginis proxime tune sequentem. Sic quod precise et absque defectu saltim triginta

milia, marcarum tam pro primo quam secundo termino solutionis argenti prefati ut pre-

dicitur solvendarum ipsi archiepiscopo ante electionem de futuro rege Romanorum

M celebrandam satisfiat.

3. Et ut de hiis securus existat, promisimus et promittimus eidem dictum argentum

terminis persolvere antedictis sub iuramento nostro a nobis super hoc corporaliter prestito

tactis per nos sanctis ewangeliis, sic, quod si in hoc negligentes essemus, periurii reatum

quod absit inourreremus.

30 4. EtadamplioremhorumsecuritatemvenerabUisdominusIohannesArgentinensis

episcopus, ÙIrious Ferretarum, Otto de Strazberg, Rudolfus de Nydowe comités et

Otto dominus de Ohssenstein, qui tractatibus nostris de predictis inter dictum archi-

episcopum et nos habitis unâ nobiscum interfuerunt, ad preces nostras instantes pro-

miserunt ipsi archiepiscopo, quod bona fide ad hoc laborabunt, ut prefata pecunia per

35nos et fratrem nostrum Fridericum ducem Austrie predictum ipsi domino archiepiscopo

in supradictis loco et terminis persolvatur.

5. Et si quod absit in aliquo ipsorum terminorum videlicet festi beati Petri ad

Vincula et nativitatis beate Virginis inveniremur negligentes, transgresser fidei et

iuramenti nostri essemus, et argentum siquod pro aliquo terminorum eorumdem solutum

40 esset, deberet fore ammissum sive quitum et ipse archiepiscopus de promisso nobis de

eligendo dictum fratrem nostrum facto eo ipso absolutus.

6. Et nichilominus dicti Argentinensis episcopus, Ulricus, Otto, Rudolfus comites

et Otto dominus de Ohssenstein promisernnt extunc dicto domino archiepiscopo, eundo

secum ad locum electionis Romanorum regis armati toto posse suo, cum castris, terris

<s et munitionibus suis assistere potenter et patenter, nec in hoc nos aut fratres nostri vel

aliquis ex parte nostra eos impediet vel impediri procurabit directe vel indirecte. Nos

etiam et dictus Fridericus frater noster ipsi archiepiscopo, si tune votum suum in nlian)

personam in eadem electione direxerit, nullum per nos a,ut per a,lios consilio vel auxiiio

prestabimus impedimentum nec nos sibi in hac parte in aliquo opponemus. Debet etitun

M dictus archiepiscopus apud regem creandum efficere et procurare bona fide, ut dictis
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'piscopo et nobilibus, dum ut predicitur secum ad electionem regis ierint, cuilibet eorum

ecundum statum suum et laborum fiat refusio expensarum.

7. Verum ut dictus dominus archiepiscopus de prefatis decem milibus marcarum

,rgenti, que nobis deficere poterunt, de triginta milibus marcarum antedictis in festo

iativitatis beate Marie virginis eidem solvendarum assecuretur, cum ea post electionem 5

licti fratris nostri soivi contingat, promittimus ea persolvere et dare ipsi archiepiscopo

n prima Dominica quadragesime qua cantatur Invocavit me supradicta. Obligantes

rios ad hoc per iuramentum nostrum corporaliter ad hoc a nobis tactis sanctis ewangeliis

)restitum archiepiscopo memorato.

8. Promittimus itaque sub eodem iuramento, quod si de prefato argento eidem to

Lrchiepiscopo non satisfaceremus in eadem dominica Invocavit, quod extunc nos unâ

tum nobilibus viris Ûlrico Ferretarum, Ottone de Strazberg, Rûdoifo de Nydowe

iomitibus ac Ottone domino de Ohssenstein qui se ad id per fidem suam corporaliter

)i-estitam ad hoc obligarunt, intrare Wormaciam, Mogunciam aut oppidum Lintburg

mper Lanam iuxta Wetnariam situm, quamcumque istarum civitatum voluerimus, ad n

acendum ibidem in obstagio tamquam veri obsides, abinde non recessuri quousque de

)refatis decem milibus marcarum argenti ipsi archiepiscopo vel ecclesie sue fuerit satis-

actum. Similiter et Heinricus frater noster idem obstagium intrabit, ibidem iacendo,

mod promittimus efficere et procurare apud ipsum, tamquam obses. Et habebit quilibet

}x nobis Lupoldo et Heinrico quatuor milites secum, prefati yero comites et Otto de 20

Dhasenstein quilibet eorum unum militem.

9. Et nichilominus illustres principes domini RMolfus cornes palatinus Reni,

Bawarie ac R&dolfus Saxonie duces avunculi nostri se nobiscum obligarunt apud

iominum archiepiscopum antedictum pro dicta pecunia sub hac forma, quod si super

ioc moniti fuerint, ipse dux Bawarie quatuor, dictus vero dux Saxonie pro se duos 2S

milites ponent in eodem obstagio ad iacendum, non exituros de ipso, donec de prefato

M'gento fuerit plenarie satisfactum.

10. Et si unus obsidum predictorum decederet vel aliâs legittimo et notorio

impedimento prepeditus obstagium predictum intrare non posset, alium eque bonum

!oco sui subrogabit in eodem vel ipse qui talem instituit alium ponet pro eodem. 3&

11. Si vero ex parte dicti archiepiscopi aliquis de tribus locis predictis nobis ad

intrandum hac de causa fuerit demonstratus, in illo stabimus in iacentia seu obstagio

Mtedicto, nisi tune aliquis seu aliqui ex nobis propter metum legittimum, qui cadere

potest in constantem, stare non posset in loco tali sibi demonstrato, tune in alio loco

de tribus locis predictis tenebitur explere obstagium antedietum. 3&

12. Preterea ut in omnem eventum dicto archiepiscopo de solutione dicte pecunie

sufficientius caveatur, eligimus et volumus, quod dictus episcopus Argentinensis oppida

Scletzestat, Ehenheim et Rodesheim, idem vero Ûlricus comes Ferretarum oppida

Brisache, Nuwemburg et Muinhuaen imperio attinentia, que ad presens sub se habent,

teneant usque post coronacionem dicti fratris nostri, sic quod tune eedem municiones

necnon Keysersberg, D&ringheim et Hagenowe imperio attinentes infra mensem primum

post electionem et coronationem dicti Friderici per eundem Fridericum presentabuntur

domino episcopo, Ferretarum, de Arazberg et de Nydowe comitibus et Ottoni de Ohssen-

stein antedictis cum iurisdictionibus, officiis, iuribus, redditibus et universis pertinenciis
eorumdern per ipsos usque ad dictam dominicam Invocavit tenenda et custodienda, et

prestabunt subiecti dictarum munitionum ipsis Sdelitatem sub hac conditione, quod si

nos aut dictas frater noster in ipsa dominica Invocavit non satisfaceremus archi-

episcopo de dictis decem milibua argenti, quod extunc eo ipso eadcm castra, et

munitiones erunt et esse debcnt pignus dicti archiepiscopi pro eodem argento. Ett

cum hoc infra octavas nativitatis beate Marie virginis nunc venturas proximc eisdcm 50

S(
B;
te
nE

P<
d<
st

?)

n(

el

m

TRACTATUS DE ELECTIONE. 1314. Nr. 27. 31.

episcopo et nobilibus assignabimus nomine et ex parte dicti archiepiscopi et per eundem

Fridericum ducem fratrem nostrum assignari faciemus Ensisheim, Richemberg, Bergheim,

Ortemberg et Bilestein cum dominiis, iuribus et redditibus universis spectantibus ad ipsa

iure hereditario ad nos et ipsum ducem Fridericum pertinentia, tenenda similiter ab

5 episcopo et nobilibus memoratis sub forma predicta, scilicet quod post eandem dominicam

Invocavit simili modo, si de dicto argento non fuerit ipsi archiepiscopo satisfactum,

erunt pignus unâ cum aliis munitionibus predictis ad imperium pertinentibus ipsius

archiepiscopi pro argento memorato. Et dicti episcopus et nobiles tenebunt munitiones

prefatas nomine ipsius archiepiscopi et ad usus suos tamquam pignus eiusdem pro dicto

10argento, et quicquid ultra expensas dictarum munitionum de redditibus et obventionibus

perceperint earumdem, hoc totum conservabunt archiepiaoopo, dum requisierit, dandum

in solutionem debiti memorati. Et ai forsan propter dictum obstagium, in quo eos

iacere contingit, personaliter aliqui eorum has munitiones custodire non possent, per

heredes eorum vel alias personas fideles ipsas munitiones faciant custodiri pro pignore

15 ad usus archiepiscopi antedicti. Si autem prefatas munitiones tenuerint per annum

integrum, dicto argento ipsi archiepiscopo non soluto, dicte munitiones Ensisheim,

Richemberg, Bergheim, Ortemberg et Bilestein cum suis attinenciis, iure hereditario

ad nos et fratres nostros pertinentes, vel etiam si non fuerint assignate pro pignore,

ut est dictum, lapso anno a dominica Invocavit predicta in omni eo iure, quo nunc

20nobis et fratribus nostris attinent, cedent et cedere debent perpetuo archiepiscopo et

ecclesie Coloniensi pro argento memorato et in penam negligentie solutionis argenti

eiusdem. Quas quidem munitiones nos vel prefati episcopus et nobiles dicto archi-

episcopo vel ea suo nomine requirenti post ipsius anni lapsum assignabimus aeu

assignabunt et ad id se iuramentum suum corporaliter dicto archiepiscopo prestitum se

M obligarunt, et si contrarium quod absit facerent, reatum periurii inciderent et de eodem

argui possent et deberent. Hoc excepte quod idem episoopus Argentinensis loco

iuramenti prestabit ndem super hiis, ut est mos in talibus episcoporum. Nec nos aut

prefati obsides a supradicto obstagio liberabimur, donec prefata castra nostrahereditana

cum suis attiuenciis ipsi archiepiscopo et ecclesie sue Coloniensi ab ipsis perpetuo

so habenda et tenenda fuerint assignata.

13. Deponemus etiam nos et fratres nostri omne impedimentum si quod subesset,

quominus eadem castra ex predicta causa ad dictum archiepiscopum et ecclesiam suam

devolvi possent. Efficiemus etiam et procurabimus quod fratres nostri aliique quorum

interest suum in premissis consensum adhibeant. Contra premissa etiam vel aliquod

35 eorum nos aut fratres nostri aut heredes nostri nullam artationem directe vel indirecte

per nos vel alios clam vel manifeste faciemus seu fieri procurabimus, quominus hec

omnia bona fide inviolabiliter observentur. Obligantes nos ad hoc per fidem nostram

corporaliter prestitam interposito iuramento.

14. Hoc tamen adiecto quod dum dictus fra.ter noaterFridericusduxAustriepost

40 coronationem in se receperit solutionem decem milium marcarum argenti predicti et

eundem archiepiscopum de hoc sufficienter assecuraverit aub forma et cautione predictis,

datis sibi suis litteris sigillo regio et aliorum ad hoc expedientium super eo, quod nos

extunc de solutione dicti argenti per nos facienda debemus esse quiti, sed quoad

obstagium explendum et castra et munitiones easdem ut est dictum aasignandas, quod

45 in hoc consentiamus et assignationem earumdem contingentia, quodque firma et stabilis

amicicia mutua inter ipsum fratrem nostrum Fridericum et diotum archiepiscopum pcr-

duret, procurare et efficere toneamur, ipsi archiepiscopo per iuramentum noatrum supra-

dictum semper remanere volumus obligati.

15. Procurubimus etiam quod dicte munitiones imperio attinentes tamdiu in

so potestate episcopi et nobilium predictorum remaneant, quousque dicte munitiones noatrc
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hereditarie, dum post lapsum anni ex causa predicta archiepiacopo assignande fuerint,

eidem assignentur, et tam de redditibus munitionum imperialium quam nostrarum here-

ditariarum, expensis deductis necessariis, nulli alii quam ipsi archiepiscopo respondebitnr

per episcopum et nobiles antedictos. Et que archiepiscopus de hiis receperit, nobis

defalcabuntur et fratri nostro de sorte decem milium marcarum argenti principali. s

16. Hec omnia conventa et condicta absque fraude et captione quibuslibet sunt

intelligenda et servanda.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum unâ cum sigillis illustrium principum

dominorumR'°'dol6 comitis palatini Reni ducis Bawarie et Rûdolfi ducis Saxonie necnon

dicti domini Argentiuensis episcopi ac comitum et nobilium predictorum presentibus 10

est appensum. Et nos RSdolfus Dei gratia cornes palatinus Reni Bawarie, Rûdolfus

Saxonie duces et Iohannes eadem gratia Argentinensis episcopus recognoscimus pre-

missa vera esse et nos presentibus obligare ad observantiam eorumdem, ut sunt pre-

missa, per fidem nostram, sigilla nostra in eorumdem evidentiam apponentes buic scripto.

Nos vero Ûlricus Ferretarum, Otto de Strazberg et Rudolfus de Nydowe comités ac ts

Otto dominus de Ohssenstein predicti eadem recognoscimus et ad observantiam eorumdem

nos obligamus ad assignationem castrorum predictorum et munitionum hereditario iure

ad illustres principes duces Austrie pertinentes, reverendo in Christo patri et domino

Heinrico Coloniensi archiepiscopo, postquam nobis sub forma predicta assignate fuerint,

faciendam, nos sub fide nostra corporaliter a nobis eidem domino archiepiscopo de hoc 20

prestita interposito iuramento ex certa nostra scientia presentibus obligamus, fraude et

dolo exclusis in premissis, sigilla nostra in horum firmitatem ampliorem presentibus

litteris apponentes.
Actum et datum in Bacheraco, quinta feria post inventionem sancte Crucis, que

erat VII. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo. 25

28. jP/'OCM~O~MW 6~ ~NC~M~mM CMM~~FoMeM~'O ')M<XfC~OMe

~fOM~eM~M~eMs~. MfM. 9.

Originale (or.) in eodem tabulario c. nr. 500. CoK~M~MMMMos. Pendent loris

MCM~etMaceMse:K sigilla, quorum ~Wœe. ~er~M~M,gMa~~MfM,gM!M~M~/e~e illaesa. SeWjo~M~M

est ea~e/M manu ac supra nr. 26. JM. Lacomblet c. -ZI7, 97 nr. 130 ex or. 30

~o~M~ jRe~. ZM~M). ~55 Reichssachen nr. 11.

Universis présentes litteras inspecturis nos Liupoldus Dei gratia dux Austrie et

Styrie, dominus Carniole, Marchie ac Portusnaonis, cornes in Haspurg et Kyburg necnon

lantgravius superioris Alsacie generalis notum facimus, quod venerabilibus in Christo

patribus domino Heinrico Coloniensi archiepiscopo et domino lohanni Argentinensi 35

episcopo dàmua potestatem tractandi et ordinandi cum illustri principe domino Wolde-

maro marchione Brandenburg(onsi) de hiis, que a rege Rom(anorum) nunc creando pro

expensis, libertatibus, iuribus principatus sui et aliis quibuacumque sibi secundum

honestatis sue statum fuerint facienda. Promittentes fide nostra prestita corporali apud
illustrem principem Frid(ericum) ducem Austrie fratrem nostrum, si eum in regem 40

Rom(anorum) eligi et coronari contingat, efficere et procurare quod quitquid dicti

archiepiscopus et episcopus circa premissa ordinaverint, rata habebit atque grata quodque
infra quindenam post coronacionem 8Ham dabit suas litteras super eo. In cuius rei

testimonium sigillum nostrum una cum sigillis venerabilis patris domini lobannis

Argent(inensia) episcopi, ÛIrici Phirretarum, Ottonis de Straaberg, R&d(o)H) de Nydowe M

comitum ac Otto[m8]" de Ohsenstein, qui premissis interfuerunt. presentibus est appenaum.

28. ~) Otto <M'.
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Et nos lohannes Dei gracia episcopus Argent(inensis), IJIricus, Otto et Rud(oifus)

comites ac Otto de Ohsenstein predicti recognoscimus premissa vera et sic nobis

mediantibus acta esse, sigilla nostra ad preces illustris principis Liupoldi ducis Austrie

predicti duximus in ampliorem horum evidenciam hiis litteris appendenda.

5 Actum et datum in Bacheraco, feria quinta post invencionem sanotc Crncis, que

erat VU. Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo.

29. 30. PROMISSIONES ARCHIEPISCOPI.

13)4. Mai. 9.

29. <S'cW~M)M jOfX'MS..M(M..9.

10 Originale (or.) in tabulario caesareo ~M<~0&OM6)~St.~OM~M~MMMSMON..PeM~e&6M!<

loris ~eM~aKSCeM t~ecOMsigilla, quorum octo MM! servantur plus MtMtMS~elaesa.

~o~Mte~, Reg. Ludw. p. ~o Reichssachen M~

Universis presentes litteras inspecturis nos Heinricus Dei gratia sancte Coloniensis

ecclesie archiepiscopus sacri imperii per Italiam archicancellarius notum faoit~us, quod

cum illustri principe Lupoldo duce Austrie et Styrie de nostrorum hincinde amicorum

consilio pro illustri principe Friderico duce Austrie fratre suo concordavimus in hunc

modum: videlicet quod in hac vacacione Romanorum regni per mortem dive memorie

domini Heinrici Romanorum imperatoris, cum incumbat electio de futuro Romanorum

rege celebranda, habita consideracione status et circumsta.noiarum pershne sue, quod

20 auctore Domino Romanorum regno induatria et potencia sua tamquam devotus sanote

Romane ecclesie filius utiliter preesse debeat et prodesse, iura et bona imperii ac rem"

publicam feliciter regere et gubernare, promisimus et promittimus eundem in Romanorum

regem eligere. Astringentes nos ad hoc fide per ma,num nostram ad pectus nostrum

positam super hoc vice et nomine iuramenti prestita corporali, dum tamen ea, que pro
25 nobis et ecciesia nostra facere ante electionem celebrandam repromisit, adimpleat

secundum diofi Liupoldi litterarum continenciam super hoc confectarum et nobis tradi-

tarum ab eodem~. Hoc adiecto quod si dictus Frid(erieus) ante eleccionem eandem

quod abs1t decederet vel alias eligi in regem noilet seu ex quocunque impedimento

eligi non posset, quod simili modo dictum Lupoldum ducem, sieut ipsum Fridericum

so eligiase debuissemus, eligamus in regem Romanorum, cum speretur firmiter secundum

statum potencie et industrie sue eius persona Romanorum regno expedire.

In horum testimonium presentes litteras nostro et venerabilis patris domini Ado)n

Lëodiensis episcopi, Heinrici prepositi Bunnensis", archidyaconi Coioniensis ac Hartradi

prepùsiti Wetnariehsis necnon nôbilium virorum Engelberti de Marka, Symonis de Span-
36 heim, Raperti de Virenburg comitum, Reynoldi de Valkenburg, C&nradi de SIeyda et

Cûnradi de Toneburg dominorum, qui prentisaia interfuerunt, sigillis appensis preaentibua
fecimus communiri. Et nos Adolfus Dei gratia. episcopus Leodiensis, Heinrious et

Hartradus eadem gratia Bunnensis" et Wotnariensis prepositi, Engoibertus, Symon,

Rapertua comités, ReynoMus, Cûnradus et Cuhradus predicti recognoscinma premissa
40 omnia. vera et sic nobis mediantibus et presentibus acta esse, sigilla nostra in bot'um

evidenciam ad preces dicti domini Heiur(ici') archicpiscopi Co)oniensis jdnximus]'' hiis

litteris apponenda.
Actum et datum in Bacheraco, quinta fcria post invencionem sancte Crucis, qnc

erat VII, Idus Maii, anno Domini millesimo trecentesimo quartodecimo.

t!!t. n) BurueHo< b~e.('etdt<or.

1) &<pff: t!)'. M–27.
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30. ~C~~MM~erM~.

Originale (or.) in eodem tabulario. Descf~sMMMS Kos. Pendet .s~t~M~ p~~MM:
laesum loro membranaceo. 7M verso leguntur M)M e~s~ Nos Henricus Dei gratia.

~oAMe~, Reg. Ludw. j). ~35 Reichssachen M~ 10.

Nos Henricus Dei gratia sancte Coloniensis ecclesie a.rchiepiscopus sacri imperii 5

per Italiam archicancellarius notum facimus, qùod promisimus et promittimus per pre-
sentes bona fide ire cum illustri principe Frederico duce Austrie Frankenvort pro
eleccione eiusdem in Romanorum regem in persona sua dante Domino celebranda et

ad coronacionem suam Aquis toto posse nostro, prout facti qualitas exigit, sub expensis

nostris, prout convenimus super hiis cum illustri principe Lupoldo duce Austrie fratre 'o

suo super istis secundum continenciam litterarum factarum hinc et inde super eo 1, fraude

et dolo et capcione quibuslibet in hiis' exclusis.

Datum in Bacharaco, quinta feria post inventionem sancte Crucis, anno Domini MCCC

quartodecimo.

31-34. PROMISSIONES DUCUM PRO DIVERSIS. 15

1314. Apr. 28.–Mai. 12.